— 1 —

西安航空学院（处室）文件

西航学字〔2021〕6 号

关于开展“两创一做”文明评比工作的通知

各二级学院：

为进一步落实立德树人根本任务，弘扬劳动精神，深化学生

劳动观念，提升学生文明素养，做好常态化疫情防控，巩固迎评

促建成果，创建环境卫生良好、校园秩序井然、学习氛围浓郁的

文明校园，学校决定开展“创文明教室、创文明宿舍、做文明学

子”（简称“两创一做”）文明评比工作，教育引导全体学生以实

际行动创建文明校园，以良好精神风貌迎接中国共产党成立 100

周年。现将工作安排如下：

一、评比时间

 2021 年 4月 8日至 6 月 10 日

二、评比对象

 — 2 —

卫生责任制教室、学生宿舍、全体在校学生

三、评比内容

（一）创文明教室：落实《西安航空学院教室卫生责任制实

施方案》（西航学字〔2020〕5 号）精神，围绕教室环境卫生保

持提高和劳动实践全员参与这一核心，通过开展 2020-2021学年

“文明教室”评比表彰引导各学院继续加强劳动观念教育和劳动

实践管理考核，指导各班级建立完善“值日制度、保持制度、检

查制度、评比制度”等四项机制，充分调动学生参与教室环境卫

生的积极性和主动性，打造“干净整洁、人人参与”的文明教室。

（二）创文明宿舍：落实《西安航空学院学生文明宿舍建设

实施方案》（西航学字〔2019〕31 号）精神，通过持续续开展

2020-2021 学年“宿舍卫生达标赛”和“百佳文明宿舍”评比活

动，完善劳动考核量化举措，发挥学生宿舍在学校育人工作中的

重要作用，打造“安全稳定、环境卫生、学风优良、关系融洽、

身心健康”--“五位一体”的文明宿舍。

（三）做文明学子：教育引导学生践行社会主义核心价值观

及《西安航空学院学生行为准则》（西航学字〔2019〕29 号）、《西

安航空学院劳动学分认定及管理办法》（西航校字〔2019〕152

号）等有关规定。思想争先，认真学习“党史”“四史”知识，

学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行；劳动争先，积极参

与“文明教室”“文明宿舍”创建工作，自觉弘扬劳动精神；学

业争优，明确学习目标，制定学习计划，以学习领航；体质争优，

 — 3 —

培养体育爱好，参加体育锻炼，塑造刚健体魄；行为争范，文明

修身、严于律己，从点滴小事做起，传播正能量，争做文明学子。

四、 工作流程

（一）学院自查（2021 年 4 月 8 日至 5 月 16 日）。各学院

根据“两创一做”评比内容及有关文件精神做好宣传动员，充

分调动班级、宿舍、学生参与积极性，逐间逐项自查，指导各

班级、各宿舍建章立制，全面提升“文明教室”“文明宿舍”创

建质量，并在全院教室（宿舍）环境卫生全面达标的基础上申

请学校审查。

（二）学校审查（2021 年 5 月 17 日至 5 月 31 日）。学生处

会同后勤保障处对申请达标审查的学院教室（宿舍）环境卫生状

况进行全面检查考核，合格率 95%及以上视为一次性达标；合格

率低于 95%视为不达标，不达标学院有 1 次机会申请复查。

（三）评比表彰

学校根据“两创一做”文明评比工作成效及环境卫生达标赛

通过时间、优秀率及保持效果进行综合评定，为各学院动态分配

各奖项名额，学校通过实地检查打分、线上投票等方式最终确定

评比结果，并于 6月上旬召开表彰会对获奖集体和个人予以表彰

奖励。

五、奖项设置及条件

（一）“文明示范教室”：30 间

评比条件：教室卫生管理制度完善，环境整洁，人人参与，

 — 4 —

卫生保持良好，日常卫生检查优良率 100%。

（二）“百佳文明宿舍”：120 间

评比条件：校级“文明标兵宿舍”20间、“学风标兵宿舍”

20 间、“文明宿舍”60 间、“党员示范宿舍”20间，“优秀舍长”

50 名及评比条件见《西安航空学院学生奖励激励办法》（西航院

字〔2019〕84 号）。

（三）“劳动达人”：50 名

评比条件：崇尚劳动、尊重劳动、热爱劳动，积极投身劳动

育人实践，个人事迹突出，典型示范力强。

（四）“两创一做”优秀组织奖：3 个

评比条件：“两创一做”文明评比工作动员得力，组织有序，

工作成效显著的学院。

六、工作要求

（一）本次文明评比工作是学校 2021 年学生工作重点任务

之一，请各二级学院要高度重视，制定方案，主管学生工作领导、

辅导员、班主任要经常深入学生教室、宿舍，做好调研、检查、

督促、考核、评比和提升，确保此项工作平稳有序进行。

（二）各二级学院要将“两创一做”工作开展情况与学生综

合素质测评、劳动学分认定、评奖评优、推优入党，与班级日常

管理，与辅导员、班主任工作考核等挂钩，对于执行不力的集体

或个人，学校将取消本年度各项学生工作评优资格。

（三）各二级学院要在评比过程中要通过线上、线下相结合

 — 5 —

的方式，及时将评比动态、工作亮点和优秀典型的方式进行宣传

报道，并于 5月 31 日按分配名额前将本学院初评结果（见附件）、

反映本学院文明创建工作的微视频（视频 6分钟内，附照片）及

主要事迹书面材料（不少于 500字）报学生工作部（处）。

附件 1《xx学院“百佳文明宿舍”初评结果汇总表》

附件 2《xx学院“文明示范教室”初评结果汇总表》

学生工作部（处）

2021 年 4月 8 日

抄送：校领导

西安航空学院学生工作部（处）           2021 年 4月 8日印发

 — 6 —

附件 1

XX 学院“百佳文明宿舍”初评结果汇总表

党员示范宿舍

班级 宿舍号 申报简要说明

文明标兵宿舍

班级 宿舍号 申报简要说明

学风标兵宿舍

班级 宿舍号 学习情况简要说明

文明宿舍

班级 宿舍号 班级 宿舍号 班级 宿舍号

优秀舍长

班级 宿舍号 姓名 申报简要说明

注：1、此表上报时用 excel 格式，文明标兵宿舍、学风标兵宿舍、优秀舍长要附材

料；

2、未被审核通过的“党员示范宿舍”“文明标兵宿舍”“学风标兵宿舍”，继续参

与“文明宿舍”评比。

 — 7 —

附件 2

XX 学院“文明示范教室”初评结果汇总表

文明教室

班级 教室号 申报简要说明

劳动达人

班级 姓名 申报简要说明

注：此表上报时用 excel格式，文明宿舍、劳育达人要附材料；